186. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 105-108; II, 298: "Tertio arguo sic: habens conceptum alicuius essentialem, potest, reflectendo se super illum, scire se habere illum, et concipere talem rationem obiecti; sed intellectus nescit se habere propriam rationem substantiae aliquam; tunc enim non dubitaret de ea; ergo etc."

187. SCOTUS, *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis*, ed. R. Andrius et alii, New York 1997, IV, q. 1, n. 9-9; I, 312-313: "Quoad tertium, et quod certus sit aliquis de quocumque, quomodocumque concipiat, quod illud per identitatem sit ens, licet nesciat in particulari quod ens, nec quomodo, an scilicet formaliter ens claudatur in ipso ut sic concipitur, an non. Haec etiam communitas tam formalis quam identica, satis prohibet ens esse genus. Sufficit etiam communitas identica, ad hoc quod illa, quibus est sic commune, proprie numerentur, quia numerus magis est ratione essentialium quam modorum concipiendi; essentiis autem uno modo conceptis est ens commune formaliter."

nell'Ordinatio¹⁸⁸ la *comunitas* del concetto di ente a tutti gli enti proprio con la certezza, con cui l'intelletto concepisce il concetto quidditativo di ente, tralasciando i concetti delle differenze specifiche, delle quali dubita.

Invece, Francesco si avvicina a Scoto, allorchè nel commento al settimo libro della *Metaphysica* determinava che la sostanza *in via* é l'oggetto più proporzionato all'intelletto umano *in perfectione*, non *in generatione*; in quest'ultimo senso tale intelletto conosce prima l'accidente¹⁸⁹. Invece, *in natura* ed *in tempore* l'accidente segue la sostanza¹⁹⁰.

Per Francesco, l'intelletto del viandante ha solo tre concetti, tutti accidentali, secondo i tre modi della sostanza¹⁹¹. Il primo modo consiste nel *sub-*

188. IDEM, *Ordinatio* I, pars I, dist. 3, q. 3, n. 10-17; III, 86: "Prima sic: de quocumque enim praedictorum conceptuum quidditativorum, contingit intellectum certum esse ipsum esse ens, dubitando de differentiis contrahentibus ens ad talem conceptum, et ita conceptus entis ut convenit illi conceptui est alius a conceptibus illis inferioribus de quibus intellectus est dubius, et ita alius quod inclusus in utroque inferiore conceptu, nam differentiae illae contrahentes praesupponunt eundem conceptum entis communem, quem contrahunt."

189. IDEM, *In Metaphysicam* VII, q. 3, n. 11-8; II, 118-119: Tunc dicendum quod substantia est perfectum cognoscibile et tamen aliquid aliud potest perfectius cognosci a nobis secundum proportionem cognoscibilitatis suae. quia perfectius repraesentat species alicuius albi remissi ipsum album, cuius est species, quam species solis repraesentet oculo aquilae ipsum solem. Et magis video album secundum proportionem visibilitatis suae quam aquila solem secundum proportionem visibilitatis suae. Tunc dico quod 'perfectius cognoscitur, cuius species est in intellectu', verum est secundum proportionem cognoscibilitatis suae, et tamen substantia de se est perfectius cognoscibile et in se et a nobis, si possemus ad illam pertingere; sed non in vita ista, ut habetur in II, 3 quaestione. Et tunc dictum Philosophi intelligitur metaphysicaE dictum, non animastice. Distinctio haec habetur in quaestione de singulari, quia illa cognitio, quam habemus de substantia, est perfectior cognitio, cum attingitur, quam cognitio accidentis; tunc, licet accidens sit primum cognoscibile respectu intellectus nostri generatione, tamen substantia est primum perfectione, et ideo simpliciter primum."

190. *Ibidem*, VII, q. 2, n. 8-20; II, 110: Et isto modo omnis substantia est prior omni accidente uno modo, alio modo non. Esse prius tempore est posse habere exsistentiam actualem priorem alio, sive sine alio quantum est ex se, ita scilicet quod sibi non repugnat, quia in nullo ab illo alio dependet. Hoc satis potest dici 'prius natura'. Nihil enim est prius natura quod non sit sic prius tempore. Quod autem possit sic praecedere, contingit dupliciter. Vel quia non dependet ab illo, vel quia non est causa necessaria illius. Quod hoc sit verum patet per opposita horum, quia, si non potest separari, hoc est vel quia dependet, vel quia est necessaria causa illius."

191. ESCULO, *In Sent.* I, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 127-129; II, 299: "Secundo hoc idem declaro sic: intellectus humanus pro statu isto non habet de substantia conceptus proprios nisi tres, sed nullus horum est essentialis; ergo etc"; *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1,

stare accidentibus, nel senso che la sostanza ha una precedenza ontologica rispetto agli accidenti¹⁹².

In questo senso, parlando propriamente, Dio non é sostanza, come conferma Agostino¹⁹³ in una delle rare citazioni di Francesco¹⁹⁴. Ma tale precedenza non appartiene all'essenza della sostanza¹⁹⁵.

Il secondo modo corrisponde al *non esse in alio subiective*, ossia nel non esistere sotto forma di qualcos'altro come soggetto, del quale si possano predicare delle proprietà; ma questo modo è negativo ed accidentale¹⁹⁶.

n. 206-214; II, 303: "Tunc applicando praedicta ad propositum, patet, discurrendo per singulos conceptus nobis possibles haberi de substantia, quod nullus est essentialis substantiae; non enim de ipsa habemus nisi tres conceptus secundum tres eius essendi modos praedictos, quorum nullus est essentialis substantiae; non enim duo ultimi, cum sint negativi, ut dictum est, nec primus positivus, quia non magis substare aliis est de ratione substantiae quam esse in alio subiective, vel inhaerere est de ratione accidentis; sed inhaerentia non est de ratione accidentis, cum sit respectus, qui non est de ratione alicuius absoluti"; *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 219-227; II, 303: "Ex praedictis sequitur quod, cum intellectus noster non habeat de substantia nisi dictos tres proprios conceptus, quod non habet aliquem essentialem sibi proprium. Quod autem nullum alium proprium ab his tribus habeat, patet. Quem enim conceptum substantiae proprium habet intellectus, nisi quod substantia est ens per se subsistens et non alteri inhaerens quantum ad duos conceptus negativos, et accidentibus substans quantum ad conceptum positivum? Non exerior de ea aliquem aliud proprium habere."

192. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 131-137; II, 299-300: "Ad evidentiam maioris sciendum quod substantia habet tres modos essendi proprios: hanet enim primo unum modum essendi in ordine ad posterius, et iste est modi substandi omnibus accidentibus; iste enim modus essendi respicit substantiam in ordine ad accidens, et ab isto modo essendi eius impositum est nomen substantiae; substantia enim dicitur a substando, et ideo Deus non debet dici substantia, proprie loquendo."

193. AUGUSTINUS, *De Trinitate* VII, 5; CCSL ed. J. W. Mountain, Turnholti 1968, n. 1-26; L, 260-261; PL 42, 942-943.

194. ESCULO, *In Sent.* I, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 138-141; II, 300: "Unde Augustinus VII De Trinitate capitulo 5 'Manifestum - inquit - est Deum abussive substantiam dici, ut nomine usitatio dicatur essentia'. Iste modus essendi substantiae est positivus et extra rationem substantiae."

195. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 142-145; II, 300: "Primum patet, quia habet utrumque extremum positivum, puta substantiam, quae substat, et accidens, cui substat; secundum etiam patet, quia substare dicit ordinem substantiae ad accidentia; talis autem ordo non potes esse de ratione intrinseca substantiae."

196. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 146-154; II, 300: "Secundo habet alium modum essendi in ordine ad prius, cuius est modus essendi per se, non in alio subiective; hic enim modus essendi respicit substantiam in ordine ad prius, in quo est, et iste modus essendi est negativus; non enim habet nisi unum extremum positivum; illud enim prius non

Ancora l'*auctoritas* agostiniana conferma che ogni negazione è nel genere dell'affermazione¹⁹⁷.

Il terzo modo è rappresentato dal *subsistere in se*; questo modo è negativo *secundum rem*, non *secundum nomen*¹⁹⁸. Infatti, Francesco non riesce a concepire l'essere in sé se non come non essere in altro¹⁹⁹. In questo senso, la sostanza, che è in sé, non ha alcun soggetto, se non il soggetto della stessa sostanza, che non è in altro, per negazione²⁰⁰.

Per hoc dico ad rationem quod intellectus non distinguit conceptum proprium accidentalem substantiae a conceptu eius essentiali penes quid rei essentialis, quia hoc non habet apud se nec intelligit, sed de conceptu essentiali substantiae et penes quid rei accidentalis; hoc enim modo tantum distinguit inter conceptum accidentalem substantiae, quem habet, et essentialem, quem non habet, quia omnis conceptus, qui non est de ratione alicuius, est alius ab eo; sed conceptus accidentalis substantiae, quem habet intellectus, non est de ratione substantiae; ergo est alius a conceptu essentiali, qui est de ratione substantiae. Et ita, sicut intellectus distinguit inter conceptum essentialem substantiae et accidentalem tantum, penes quid rei accidentalis ex parte conceptus accidentalis et penes quid nominis ex parte conceptus essentialis, ita praehabet utrumque seu

est aliquid et iste modus etiam est extra rationem substantiae. Probo primo, quia negatio est extra rationem omnis positivi, secundo quia iste modus essendi per reductionem est in genere accidentis, ergo non potest esse de ratione substantiae."

197. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 155-159; II, 300-301: "Antecedens probatur, quia secundum Augustinum V De Trinitate capitulo 8: "Omnis negatio est in genere suae affirmationis per reductionem; sed esse in alio subiective, quod est affirmatio istius modi essendi negativi, videlicet non esse subiective in alio, est per se de genere accidentis; ergo etc."

198. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 160-164; II, 301: "Tertio modus essendi substantiae est in ordine ad se ut modus per se subsistendi; substantia enim non tantum substat accidentibus et est ens non in alio subiective, sed etiam est ens in se; et iste modus est modus essendi negativus secundum rem, licet non secundum nomen, sicut secundo."

199. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 178-181; II, 302: "Quarto arguitur sic: esse in se subiective non est magis positivum quam esse a se effective; sed hoc non est positivum, quia esse a se non est nisi non esse ab alio; iste autem conceptus, in quem resolvitur, non est nisi conceptus negativus; ergo etc."

200. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 168-172; II, 301: "Et secundo sic: eo modo esse in se implicat subiectum sui, quo in se est aliquid positivum, si aliquid dicitur positivum, quo esse in alio; sed esse in alio implicat aliud esse eius subiectum, ergo et esse in se implicat quod idem sit subiectum sui sicut aliud a se ipso; quod est impossibile."

praeconcipit. Sicut enim praeconcipit proprium quid rei accidentalis substantiae triplici conceptu, ut praedictum est, ita habet conceptum quid nominis de conceptu essentiali, puta quod ille conceptus est essentialis substantiae, qui est de ratione sua, sicut accidentalis, qui est extra rationem; ista autem sunt quid nominis conceptus essentialis et accidentalis²⁰¹.

L'intelletto concepisce semplicemente la differenza tra il concetto accidentale della sostanza, che ha, e quello essenziale, che non ha. Quest'ultimo coincide realmente con il primo, mentre nominalmente ha un determinato contenuto nell'intelletto, ossia il fatto che un concetto essenziale appartiene alla sostanza; ma l'intelletto non intende cosa sia questo concetto²⁰².

Rispondendo alla seconda obiezione²⁰³, Francesco presenta due risposte, che spiegano chiaramente il senso definitivo del suo pensiero: